ses, nisi blandiri affuevisses. Aeneas Sylv. lib. 3. Comment. in Panorm.

Cives,

LOTH Sodomitas cives propter scelera illorum liberè repre- hendit. Gen. 19.

NEHEMIAS post reditum à Babylonica servitute audiens cla- morem populi, propter gravamina, quæ patebant à divitibus, increpavit optimates, & magistratus. Eos quoque, qui portando onera diem Sabbati profanabant. Nehem. 5.

SOLO Atheniensium civium stultitiam in Pisistrato sus- cipiendo liberè taxavit, ea, quæ etiamnum circumferunt, ele- gia. Inter reliqua etiam hæc: Nostra urbs nunquam Jovis oc- cidit fato, & deorum immortalium sententia favente: Ipsi autem celebrem urbem sub vertere stoliditate cives volunt, pecu- niis dediti.

Athenienses cum aliquando publicè Themistoclem infamia notassent, rursusque deinde ad imperium gerendum revoca- rent: Non, inquit, laudo eos homines, qui eodem vase pro ma- tula, & cratera utuntur. Aelian. lib. 3.

CN. CARBO tribunus plebis P. Scipionem Africanum à Nu- mantia ruinis venientem, quid de Tiberii Gracchi morte, & quibus foretorem in matrimonio habebat, sentiret, interrogavit: cuius non dubitabat quin propter tam arctam affinitatem, aliquid pro interfecti necessarii memoria miserabiliter esset locutus. At his jure cum casum videri respondit. Cujus dicto tam concio tribunatio furore instincta violenter succlamasset: Ta- ceant, inquit, quibus Italia noverca est. Orto deinde murmu- re: Non efficietis, ut solutos vercat, quos alligatos adduxi. Univerfus populus iterum ab uno contumeliosè correptus ta- cuit. Val. lib. 6. cap. 2.

M. CATO, cum aliquando plebem Romanam, importunè annomam, & largitiones flagitantem, evocatus esset, sum- pfit hujuscemodi exordium: Difficile est, Quirites, ad ven- trem auribus carentem verba facere. Reprehendens morosis- vitatis, Arduum est, inquit, eam salvam esse civitatem, ubi plus piscis, quam bos veniat. Similem esse ait pop. Rom. ubi- bus: Ut enim illa seorum singula non parent, sed univèrse gra- tiam sequuntur duces, ita vos quoque, inquit, quorum con- silio nemo vestrum utatur privatim, ab his in coetum coacti du- cimini. Plut. in Catone.

Candidatos,

P. CORN. RUFFINUS, vir rapax, & avarus, ceterum in bello animo ingens, manueque promptus, cum bellum immineret, in Consulatu obtinendo C. Fabricii opera adjuvit: est: vi- ti omni integritatis laudè digni, qui ob pravam vitam Ruffinus semper adversatus fuerat: ceterum eo tempore ob bellu- pitionem, qui ignavos, desideque ipsius competitors vide- bat, sententiam mutaverat. Quam rem Ruffinus miratus, cum Fabricio impensè gratias egisset, subridens ad eum appetè: Fa- bricitus: Noli mirari, Ruffine, quia compilaris malo, quam ven- di, simul & Ruffini rapacitatem, & competitorum ignaviam ta- xans: Gellius lib. 3. cap. 8.

P. SCIPIO Aemilianus, cum Servius Sulpitius Galba, & An- relius consules in senatu contenderent, uter adversus Viriatham in Hispaniam mitteretur, ac magna inter P. C. dissenso esset, omnibus, quoniam ejus sententia inclinaret, expectantibus: Ne- trum (inquit) mihi placet: alter nihil habet, alteri est nihil se- tis. Aequè malam licentis imperii magistratam judicans inopiam, atque avaritiam. Quo dicto, ut neuter in provinciam mittere- H tur, obtinuit. Val. l. 6. c. 4.

Senes,

Ad senem improbè agentem: Tu, inquit, M. Cato, bone viri, senectuti multis obnoxie turpibus noli turpitudinem ad jungere viti. Plut. in Catone.

Senex quidam multo vino madidus, cum Alphonso Aragonum regi obviam factus esset, videns notari suam vinolentiam, ad re- gem, inquit: Lac fenis vinum est. Cui rex: Parvo igitur, in- quit, tuum tibi constat alimentum: parvo ut video Bacchi la- ticia. Panorm. l. 1. de rebus gestis Alphonfi regis.

Poetas,

SOLO cum quondam Thepdis tragici fabulam spectas- set, ad se accessit iustit, illicque ait: Num ipsum puderet coram tot testibus mentiri? Thepide respondente, per jo- cum liceret: tum Solon terram baculo pulsans, dixit: Id fff scilicet

A Næo Spania laqueum famoso carmine nectit.
 Hunc ego non alio dictum pridè ore, Latinis
 Valgavi fidicen. Juvat immemorata ferentem
 Ingeniis, oculisque legi, manibusque teneri
 De Eloquentia.

Elchinis de Demosthene, sub Titul. Bona prædicare Ho-
 stium.
 DEMOSTHENES magis operè contemnebat ceteros oratores: at
 cum ad dicendum Phocion surgeret, solebat ad amicos dicere
 summis: *οὐκ ἴσθαι λόγον καὶ πᾶσι*, orationum mearum
 securis adest. Incertum, de oratione illius sic sentiret, an de
 vita, & existimatione: quod permultis, & prolixis circui-
 tum unum verbum, & nutum existimaret probati viri esse vali-
 diorem. *Plut. in Demosthene, & Phocione.*

JUL. CÆSAR SCALIGER, nostræ illæ ætatis unus Aristo-
 teles, aliquando jocans dixit: Cicero in quadam oratio-
 ne minatur, si sibi faciant stomachum, triduo futurum
 Jurecos. Ego, si mihi stomachum non faciant, triduo
 (ut loquitur Aufonius) siam Cicéronianus. Tanta erat
 divini ingenii non una confidentia. Profecto quantus ora-
 tor esse potuisset, ostendit ejus orationis efficacia, ac nervus.
Joan. Bergius Medicus in Præfatione lib. 1. de Subtilitate
B ad Cardanum.

De Mechanica peritia.
 Consule Tit. Certamina mechanica. Item Judicii
 mechanici de rebus propriis.

De Probitate, Virtute universim.
 THEOGNIS Megarensis seipsum in Gnomis laudat his ver-
 bis. Patriam orabo claram civitatem, neque populo atten-
 dens, neque iniquis viris obediens, Hinnulum ex cervo leo,
 ut viribus confidens, pedibus comprehendens, sanguinem
 non bibi: muros autem altos descendens civitatem non diripi-
 ui: jungensque eos, currum non incendi: agens verò non
 egi, & non finivi finiens: faciensque non feci, perfectique
 non perficiens.

C. FABRICIUS, ab omni levitate, atque jactantia alienus,
 quæ virtutis suæ fiducia esset, ostendit, cum à Rom. le-
 gatus ad Pyrrhum missus, ab eo rogatus est, ut intrer-
 det, atque amicos suos præmium vellet accipere locum. Ei
 enim in autem insularavit: Non hoc, Pyrrhe, ex re tua
 fieri possit: nam qui nunc virtutem mirari te suspiciunt,
 teque amant, ac colunt, cum me experti essent, à me po-
 tius quam à te regi cuperent. *Plut.*

C. Theognis de ipso sic scribit in Gnomis:
 ἔτι κείνους πάλαιον, κατὰ δὲ δὴν ἄνθρωπον ἀπὸ ἀέρος
 αἰὲν ἔπειτα ἰδὲν ἴσθαι ἴσθαι ἴσθαι.
 ἄριστος δὲ πᾶσι ἐστὶν ἰσχυρῶν, ἄριστος ἀνδρῶν
 ἄριστος, ἄριστος δὲ πᾶσι, πρὸς δὲ πᾶσι βασιλεῦσιν.
 αὐτὸς γὰρ κατὰ δὲ πᾶσι ἴσθαι ἴσθαι ἴσθαι,
 αὐτὸς γὰρ, αὐτὸς δὲ πᾶσι ἴσθαι ἴσθαι.

M. CATO Censorius interrogatus, Qualis inter primores juve-
 num videretur Scipio Æmilianus? Homeri versum recitavit.
 Ἴσθαι ἴσθαι, αὐτὸς δὲ πᾶσι ἴσθαι ἴσθαι.
Plutarchus.

M. LIVIO DRUSO architectus quidam ædes edificaturum
 recipiebat, in quas ex nulla domo alia esset prospectus. At po-
 tius (inquit ille) ædifica mihi domum si potes, in qua quic-
 quid agam, universus populus Romanus possit aspicere. Sic
 nimirum intra domesticos parietes agendum, ut subito nos alic-
 ni conspiciant, nulla sit erubescendi causa. *Lud. Vives de*
D *Christiana fœmina, lib. 2.*

MOECENATIS hominis nobilissimi judicium verum de Vir-
 tute, Horatius in Satyris his versibus exponit:
 Non quia Mæcenas, Lydorum quicquid Hætruscos
 Incoluit fecit, nemo generosus est te:
 Nec quod avus tibi maternus fuit, atque paternus
 Olim qui magis legionibus imperit armis:
 Ut plerique solent, naso suspendis aduoco
 Ignotos, ut me libertino patre natum.
 Cum referre negas, quali sit quisque parente
 Natum dum ingenium, persuades hoc tibi verè,
 Ante potestatem Tulli, atque ignobile regnum,
 Multos sepe viros nullis majoribus ortos.
 Et vixisse probos, amplius hæc honoribus auctos.

TITUS VESPASIANUS, cum de crimine impietatis nunquam
 cognovisset, neque aliis, ut cognoscerent, permitteret: Nemo,
 inquit, injuria me afficere, aut insequi contumelia potest, pro-
 pterea quod nihil ago, quod reprehendi mereatur. Ea verò quæ
 falsò de me dicunt, prorius negligo. *Xiphilius.*

M. ANTONIUS Philosophus Imperator, cum perinquo ani-
 mo ferre se ostenderet, quod Avidius Cassius, qui rebellave-
 rat, deinde prælio erat victus, occisus fuisset: quodam exis-
 qui affabat dicente: Si Avidio vincere contigisset, quid is
 fecisset? statim magna animi fiducia respondit: Non ita nos
 cum diis, hominibusque gerimus, ut Avidium unquam bello
 vincere nos debuerit: et bonitatis suæ periculum faceret, so-
 lus Eleusinus Cereus templum ingressus est: quod non sine pe-
 riculo nisi ab innoxio adibat. Neroni profecto conscientia
 longè dispar fuit: qui cum se parricidam meminisset, eo tem-
 plo abstinuit. *Trebellius.*

De Fortitudine militari.
 Ajax ad Hæctorem sic loquitur apud Homerum.
 — Certe cognosces tu liquido jam
 Quam bellatores etiam post funera Achillis
 Magnanimi iussus Graiis superesse videtur.
 Nos verò tales sumus, ut qui occurrere mali
 Possimus tibi.

Quibus verbis Achilli primam fortitudinis laudem tribuit,
 qui solus Hæctori opponi mereatur. Post illum, neque so-
 lum, neque præstantissimum esse censet semetipsum, sed cum
 multis viri similibus valentem dimicare. *Plutarchus de An-
 diandis poetis.*

AMPHIARAEUS vates, cum filios suos pro patria fortiter
 pugnantes videret, sic locutus fertur apud Pindarum ode
 8. *Pythiarum.*

Lacedæmonii, occupata ab Atheniensibus Pylo, legatos de
 re componenda mittunt Athenas. Ubi de compositione nihil
 assentiri vident, postulare pergunt, ut permutando rem pari
 captivorum Atheniensium numero pensarent. Nihil rursus ho-
 rum ab Atheniensibus concessum. Inde legati per licentiam
 palam Athenis proculere, ca re satis aperte confiteri populum
 Atheniensem, Lacedæmonios longè se præstantiores habere:
 quippe quibus per captivorum permutatio haud æqua visa esset.
Diod. lib. 12.

AGIS, Archidami filius, querere negavit Lacedæmonios,
 quot sunt hostes, sed ubi sint. *Plut. in Apopht.*

De Castitate.
 HYPOLYTUS suam excusans innocentiam apud patrem The-
 seum, Euripidis Hippolyto, sic inquit: Aspicias lumen hoc,
 & terram: in hisce non est vir me (tametsi tu neget) conti-
 nentior matus. Scio enim, primum deos colere, amicitque uti,
 non qui injuriam inferre conantur, sed quibus inest pudor, ne-
 que nunciare mala, neque vicissim efficere turpia, iis qui utun-
 tur. Non irrisor commilitonum, o pater: sed idem, & præ-
 sentibus, & absentibus suis amicis. Unius verò intactus, cu-
 jus me nunc convincere sentes. A venere enim in hunc diem
 castum corpus, neque novi actionem istam, præterquam ver-
 bis audiens, picturaque videns: neque hæc quidem ad confide-
 randum promptus sum, virginalem animum habens.

De Torcituritate.
 ZENO ab Antigoni, aut Ptolemæi legatis Athenas missis, unà
 cum aliis philosophis ad convivium vocatus est: & cum reliqui
 inter pocula suam quisque eruditionem ostentaret, ipse tacet.
 Cum autem legati interrogarent, quid Antigono de ipso de-
 berent renunciare? Hoc ipsum, quod videtis, respondit: vi-
 didisse vos Athenis senem, qui in convivio tacere noverit. *H.*
de Garrul.

De Meritis erga Remp.
 LYCURGUS, quia despectus fecerat divitias, quod iis frui,
 vel eas ostendere posset nemo, dixit apud familiares: Ut est,
 sodales, præclarum, te ostendere Plutum, ut verè est, cæcū?
Plut. in Apopht.

Erat Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset,
 quasi poenæ æstimatio esset sententia. Cum iudicibus daretur,
 interrogabatur reus, Quam quasi æstimationem commo-
 ruisse se maximè confiteretur? Quod cum interrogatus So-
 crates esset, respondit: Se meruisse, ut amplissimum honori-
 bus, & præmiis decoraretur, & ut ei viduus quotidianus pu-
 blicè in Prytæneo præderetur: qui honos apud Græcos maxi-
 mus habebatur. Eo responso iudices sic exaruerunt, ut capi-
 tum hominem innocentissimum condemnarent. *Erasm. lib. 3.*
Apopht.

PERICLES jam animam agens, amicis astantibus de ejus victo-
 riis, atque eloquentia verba facientibus, Mirari se, dixit, quod
 non

non seipsum potius beatos prædicarent, quod cum tanto tem-
 pore Athenas rexisset, nemo ipsius causa lugubrem vestem un-
 quam induisset. *Plut. in Pericle.*

Cum floretet apud Populum Leosthenes, interrogatus ab ora-
 toribus Phocion, Quid ipse boni fecisset Reipubl. Nihil aliud,
 inquit, nisi quod, donec ego vobis fui dux, nulli dicta est ora-
 tio funebri: sed omnes vita defuncti, in majorum monumen-
 tis sepulti sunt. Alii jactabant euentus victorias: Phocion exis-
 timabat egregiè ducis esse, sic administrare rem militarem, ut
 nulli, aut quam paucissimi civēs pereant. Mos autem erat Athe-
 nis, eos, qui in acie cecidissent, apud populum laudare, ac cen-
 taphia erigere. *Plut. in ejus vita, & de Suiptius laude.*

Oppressa Catilinae conjuratione, Cicero in nonnullorum
 odium incurrit. Quorum instinctu Cæsar prætor, Metellus, &
 Bestia tribuni plebis, inito magistratu, cum pauci adhuc dies
 Ciceroni consulari superessent, non fecerunt ei copiam con-
 cionis habende: sed postis pro Rostris subleclis, non fecerunt
 ei jus, neque potestatem dicendi: tantum permiserunt, si
 ei videretur, ut epararet magistratum, statimque descenderet.
 Ita ille, ut juraturus progressus, factò silentio, juravit non so-
 lenne, sed peculiare quoddam, & novum jurandum, se
 patriam contra velle, & tutatum imperium, quod verè cum
 jurasse populus universus juravit. Quare vehementius Cæsar,
 & tribuni acerbi, cum alias procellas excitaverunt Ciceroni,
 tum legem sanxerunt, ut Pompejus acciretur cum exercitu ad
 dominatum reprimendum Ciceronis. Verum cecidit opportu-
 ne Ciceroni, atque universæ Republicæ, quod id temporis tri-
 bunus plebis esset Cato: qui illorum adionibus pari præditus
 potestate, & majore existimatione obiectus fuit. Hic enim & alia
 nullo negotio reflexit, & Ciceronis consilium ita extulit com-
 plis suis, ut honores ei decernerent omnium amplissimi,
 & patriæ appellaretur. Quos Cato in nomen tributum sanè est
 primo, cum cum ita in concione nominasset Cato. *Plut. in Cic.*
 Idem i. lib. de Offic. ubi sententiam verus illius sui, valde ir-
 rita, atque exagitati ab inimicis, constituit, ac laudat, inquit:
 Ut enim alios omittam, nobis rempublicam gubernantibus to-
 gæ arma cedere, neque enim rempublicæ periculum fuit, gra-
 vius unquam, nec majus odium. *Item oratione pro L. Silla:*
 Meis consiliis, meis laboribus, mei capitis periculis: sine tu-
 multa, sine delectu, sine armis, sine exercitu, quimque ho-
 minibus comprehensis, atque consolis, incensione urbem, in-
 terneione civis, vastitate Italian, interitum Republicam li-
 beravi. *Vidit lib. 7. var. lect. c. 13.*

De Felicitate.
 SOLON a Creso Lydorum rege interrogatus, Quemnam mor-
 talium Beatissimum esse judicaret? Respondit, primò quidem
 Tellum Atheniensem civem, qui liberis auctus, pro patria apud
 Eleusinum pugnavit victor occubuisse: deinde verò Cleobim,
 & Bironem Argivos, qui matrem suam ad templum Junonis,
 bobus destituta, plautro petraxissent, & post sacras epulas
 eadem nocte placida morte expirassent. Cresum verò beatum
 dici non debere, sed fortunatum tantum, nisi etiam bene, &
 feliciter ex hac vita migrasset. *Herod. lib. 1. & Plut. de Dignof.*
adul.

De Paupertate.
 BPHIALTES, cum dux ei paupertatem exprobraret: Cur
 non, inquit, etiam alterum dicis, quod iustitiam colam?
Ælian. l. 13. de Var. hist.

De Gloria, Honore.
 Virtutis præmium honor est. Qui ergo honores non
 delatos asserunt, creptos vindicant, si gloria studium
 spectes, ad Magnanimitatem: si sine virtutis confusio-
 nem, & tacitum præconium, ad hunc locum pertinere debent.

De Perfarum rege, qui Magnus appellabatur, Agefilaus,
 Quidnam me ille est major, nisi iustior. *Plut. de Sui laude.*
 CORUS Thracum rex, ut ab Atheniensibus civitatem sibi ho-
 noris ergo datam cognovit: Et ego, inquit, illis mea gentis jus
 dabo. Acquavit Athenis Thraciam: ne, vicissitudine talis
 beneficii parem sic iudicando, humilius, de origine sua sentire
 existimaretur. *Val. lib. 3. c. 7.*

PHOCION, Evippo uno ex illis, qui cum eo morituri erant la-
 mentante, & gemente: Non tu, inquit, præclarum Evippe du-
 cis, quod cum Phocione occubueris sis? *Plut. in apopht.*
 Poeta Accius Julio Cæsar, amplissimum, & florentissimum viro,
 L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. VII.

in collegium Poetarum venienti, nunquam affurrexit: non ma-
 jestatis ejus immemor, sed quod in comparatione communium
 studiorum, aliquanto superior se esse consideraret. Quapropter
 insolentia crimine caruit: quia ibi voluminum, non imaginum
 certamina exercebantur. *Val. Max. lib. 3. c. 7.*

P. OVIDIUS NASO ingenio excellenti poeta, parafca Metamor-
 phosi sua doctrina suæ magnitudine fretus, operis finem car-
 minibus illis clausit, quæ ostendunt peractum ab ipso esse ef-
 se immortalis fame, dum terrarum orbis staret duraturum.
 Cujus judicio eventus quoque felicitas satis hæcenus visa est
 respondere. *Fulg. lib. 3. c. 7.*

HORATIUS Ode 20. lib. 2. vaticinatur carminum suorum im-
 mortalitatem, dum in cygnum transformatum iri se, & per to-
 tum orbem volaturum ostendit:
 Absint inani funere nante,
 Luctusque turpes, & querimonie:
 Compescce clamorem, ac sepulchri
 Miste supervacuos honores.
 Martialis de seipso sic scribit lib. 5. Epigr. 13.
 Sum, factor, semperque fui, Callistrato, pauper,
 Sed non obscurus, nec male notus eques:
 Sed toto legor orbe frequens, & dicitur, hic est:
 Quodque cinis paucis, hoc mihi vita dedit.

De Dignitate, Magistratu.
 IPHICRATES Atheniensem ducem, cum rhetor quidam in
 concione interrogaret, quissiam esset, quod adeo se efficeret
 num equus, aut gravis armatura miles, aut fatigatus, aut pel-
 tam gerens? Nihil horum sum dixit: sed istis omnibus impere
 rare novi. *Plut. de Fortuna.*

In bello, quod contra Boemos Albertus V. Austria dux,
 prius quam Romanis imperaret, diutissime gessit, interroga-
 tus, quem copiis præficere statuisset: Si alium, inquit, quam me
 ductorem exercitus petitis, frustra me Austria ducem appel-
 latis. *Æneas Syl. lib. 3. Com. in Panor.*

De Potentia.
 OTHOCARUS Boemorum rex, Prussia subacta, gloriari palam
 solebat, se terminos regni Boemiæ à mari Adriatico usque ad
 mare Germanicum promovisse, quod aliis ante se regibus ne
 per somnum quidem contigerit. *Dionysius l. 17.*
 Legatum Mahometi II. Turcarum tyranni narrant, superba
 oratione poposcisse à Mathia Corvino Pannoniæ regnum. Tum
 ille commotus: Revertere, inquit, ad dominum tuum eve-
 stigio, illicque renuncia, regnate ipsum in Græcia beneficio
 meo, neque diutius ipsi bene futurum, quam mihi liberit.
Joach. Careus in annal. Silesia.

RESPECTU OCCASIONIS. VERITAS,
 CANDOR, INTEGRITAS.

In Consiliis quibuscumque.

Primò bello Panico Carthaginienses reputantes, in quo statu
 res Siciliæ essent, cum M. Attilio Regulo egerunt, ut Romam
 reverterent, cum patribus de pace agerent. Quæ si minus impetratæ
 posset, de captivis saltem commutandis transigerent, si de co
 accepta, ut Carthagem rediret, si de captivis nihil fieri pla-
 cuisset. Ille ubi Romam venit, & uxorem, & liberos à suo re-
 movit complexu, tanquam Romanus esse desisset, jam inde ex
 quo in hostium potestatem venerat. Vocatis inde in curiam pa-
 tribus auctor exiit, ne foedus cum Carthaginiensibus sancirent
 ullum, qui multis cladibus aliis super aliis fracti, suis jam viri-
 bus aperte diffiderent: Brevi futurum, ut inveni jugum accipe-
 rent. Nec quod ad captivorum commutationem attineret, tan-
 ti se faciendum testatus est, ut plura corpora virorum fortium,
 pro se iam sene, ac pene decrepito, & ob id gerendis bel-
 lis partim utili, pæno restituerentur. Utroque per hæc negotio
 infecto Carthagenem rediit. Pœni non tam viri sanctitatem,
 quam suam causam intuiti, illum variis cruciatibus usque ad
 exitum torserunt. *Sab. l. 9. Et. 4.*

HANNIBAL, cum apud regem Bithyniæ Prusiam exularet,
 auctorque ei committendi prælii esset, & argue is non idem sibi
 extis portendi diceret: An tu, inquit, vitulinæ catuncula, quam
 Imperatori veteri, mavis credere? Si verba numeres, breviter,
 & absconditè: si sensum æstimes, copiosè, & valenter. Hispani
 enim creptas populo Romano, & Galliarum, ac Liguriæ vires
 in suam redactas potestatem, & novo transitu Alpium juga
 patelacta, & Thraciæ lacum dita inultum memoria, &
 Cannas Punice victoria clarissimum monumentum, & Ca-
 pnam possessam, & Italian laceratam, ante pedes hominis ef-
 fudit: uniusque hostiæ jecinore, longo experimento testatam
 gloriam.